
O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que conta do(s) 
processo(s) nº 4868330/2016 – VIPROC, RESOLVE CONCEDER, nos termos do art. 40, §§7º, inciso I, 8º e 18, da Constituição Federal, com redação 
dada pela Emenda Constitucional Federal nº 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com a Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974, art. 157, com redação 
dada pela Lei nº 13.578, de 21 de janeiro de 2005, e art. 6º, §1º, inciso(s) I, da Lei Complementar nº 12, de 23 de junho de 1999, com redação dada pela Lei 
Complementar nº 159, de 14 de janeiro de 2016, ao(s) DEPENDENTE(S) do(a) ex-servidor(a) IRACEMA DO CEARA SAMPAIO ROMCY, CPF nº 
018.403.553-87, aposentado(a) pelo(a) Fundação Universidade Estadual do Ceará - FUNECE, onde percebia os proventos do(a) cargo/função de Professor, 
Classe Adjunto, nível/referência XII, atualmente nível/referência L, matrícula nº 002185-1-0, com óbito em 12/06/2016, pensão mensal no valor de R$ 
10.003,03 (dez mil, três reais e três centavos), calculado com base na totalidade dos proventos do(a) falecido(a), até o limite máximo estabelecido para os 
benefícios do Regime Geral de Previdência Social, acrescido de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite a partir de 12/06/2016, conforme 
descrição e duração de benefício abaixo indicadas, por dependente, e cessar os efeitos do ato que concedeu pensão provisória ao(s) beneficiário(s) constantes 
no D.O.E publicado em 13/10/2016:

NOME PARENTESCO CPF VALOR R$ PRAZO PENSÃO (LC 12/1999)
Luiz Ary Romcy Cônjuge 001.216.903-00 10.003,03 art. 6º, §5º, III

TORNANDO SEM EFEITO o Ato datado de 10 de Setembro de 2018 e publicado no D.O.E de 13/09/2018, que concedeu pensão mensal ao Sr. Luiz Ary 
Romcy, cônjuge da ex-servidora Iracema do Ceara Sampaio Romcy. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, em Fortaleza, aos 29 de outubro  
de 2019.

Flávio Jucá
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, RESPONDENDO

*** *** ***
PORTARIA N°701/2019 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições previstas no art. 52, inciso IV, da Lei n.º 16.710, de 21 de dezembro de 2017 e considerando 
a Meta Institucional da Seplag “Elaborar projeto de acolhimento e desenvolvimento de pessoas para a Seplag, para o período de 2020 a 2023”, RESOLVE 
DESIGNAR os SERVIDORES Maria Hebe Camurça Cito (COAFI – Matrícula 20071613), Alda Maria de Araújo Oliveira (COGET – Matrícula 30043219), 
Augusto Cesar Costa Junior (COMGE – Matrícula 60029512), Bruno Alexandre Braga (CODES – Matrícula 6002801X), Clara Maria Alves De Almeida Leite 
(COPAT – Matrícula 80016018), Cristiane Lorenzetti Colares (COGEP – Matrícula 2007051X), Daniele Passos de Lima Albuquerque (CPLOG – Matrícula 
60026718), Francisco Jares Freire (ASCOI – Matrícula 30044711), Francisco José Coelho Bezerra (COGEC – Matrícula 60028311), Francisco José Freire 
Rodrigues Junior (COAFI – Matrícula 6003561X), Isaac Figueiredo de Sousa (CPREV – Matrícula 60035415), João Parente De Oliveira Maciel (ASJUR – 
Matrícula 60027013), Luiz Pedro Bezerra Neto (ASCOM – Matrícula 00259411), Maria Carmelita Sampaio Colares (CODIP – Matrícula 60035512), Regis 
de Albuquerque Silva (COCAP – Matrícula 46759818), Valberg Barbosa Cavalcante (CPCOP – Matrícula 60027412), Wagner Nery Moreira Aguiar (COAFI 
– Matrícula 60027617), para COMPOREM GRUPO DE TRABALHO, coordenado pela primeira servidora citada, com o objetivo de contribuírem com 
a elaboração do projeto de desenvolvimento de pessoas, tendo por base seus conhecimentos sobre as competências, as metas, os projetos estratégicos e as 
necessidades das Coordenadorias em que trabalham, relacionados às áreas de gestão e desenvolvimento de pessoas. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO 
E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 16 de outubro de 2019.

Ronaldo Lima Moreira Borges
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA 

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº725/2019 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta do processo nº 
9673060/2018 - VIPROC, e com fundamento no Decreto nº 32.960, de 13/02/19, RESOLVE AUTORIZAR A PRORROGAÇÃO, a partir de 01/01/19 até 
31/12/20, da cessão formalizada através da Portaria nº 248/2018, datada de 17/05/18, publicada no Diário Oficial do Estado de 25/05/18, do servidor TELMO 
AMARO BEZERRA, Agente de Administração, matrícula nº 405411-1-X, lotado na Secretaria da Saúde do Estado do Ceará, para prestar serviços no 
Hospital e Maternidade Santa Isabel, parte integrante da Secretaria da Saúde da Prefeitura Municipal de Aracoiaba. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO 
E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 29 de outubro de 2019.

José Flávio Barbosa Jucá de Araujo
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO

*** *** ***
PORTARIA Nº726/2019 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no processo nº 
02223079/2019-VIPROC, e com fundamento no Decreto nº 32.960, de 13/02/19, RESOLVE AUTORIZAR A CESSÃO da servidora GLAUCIANE 
TORRES NEVES QUENTAL, Enfermeira, matrícula nº 495809-1-6, lotada na Secretaria da Saúde do Estado do Ceará, para exercer cargo de provimento 
em comissão de Secretária Executiva da Saúde na Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, com ressarcimento para a origem, a partir da data da publi-
cação desta Portaria até 31/12/2020. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 29 de outubro de 2019.

José Flávio Barbosa Jucá de Araujo
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO

*** *** ***
PORTARIA Nº727/2019 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta do processo nº 
07067725/2019 - VIPROC, e com fundamento no Decreto nº 32.960, de 13/02/19, RESOLVE AUTORIZAR A PRORROGAÇÃO, a partir de 01/01/19 
até 31/12/22, da cessão formalizada através da Portaria nº 822/2016, datada de 01/11/2016, publicada no Diário Oficial do Estado de 07/11/16, do servidor 
CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO, Agente de Administração, matrícula nº 000432-1-4, lotado no Instituto do Desenvolvimento Agrário do Ceará, 
para prestar serviços na Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Ceará. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO 
CEARÁ, em Fortaleza, 29 de outubro de 2019.

José Flávio Barbosa Jucá de Araujo
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO

*** *** ***
APOSTILAMENTO Nº01 - CONTRATO Nº022/2019

A SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, com sede no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.691.976/0001-60, representada neste ato pelo Secretário Executivo de Planejamento e Gestão Interna, Ronaldo Lima Moreira Borges, inscrito no CPF sob 
o nº 379.984.043-53, e RG nº 8910002010591 SSP/CE, resolve fazer o presente apostilamento nos termos do Art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, ao Contrato 
nº 022/2019, celebrado com a ALSERVICE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/ sob o nº 17.426.041/0001-47, cujo objeto 
é alterar a Cláusula Décima Segunda - Da Fiscalização, ficando como gestor o Sr Francisco José Barbosa Pinheiro, Matrícula 300401.1.2. SECRETARIA 
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, em Fortaleza/CE, 22 de outubro de 2019.

Ronaldo Lima Moreira Borges
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

*** *** *** 
EDITAL Nº07/2019 – SEPLAG/SAP

O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO (RESPONDENDO) E O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a realização do Concurso Público para provimento de cargo efetivo de Agente Penitenciário, 
regido pelo Edital nº 001/2017, publicado no DOE de 17/07/2017, RESOLVEM CONVOCAR, os CANDIDATOS, constantes no Anexo Único, obedecendo 
o rigor da ordem de classificação conforme Edital nº 71/2018, publicado no DOE de 21/11/2018, homologado pelo Edital nº 63/2018, publicado no DOE de 
15/06/2018, a fim de comparecerem a Coordenadoria de Gestão de Pessoas – COGEP da Secretaria da Administração Penitenciária do Estado do Ceará, no 
prazo de 10 dias a contar da publicação deste Edital, nos horários de 08h00min as 12h00min e 13h00min as 17h00min para tratarem de assunto relacionado 
ao processo de nomeação no respectivo cargo efetivo, munidos dos seguintes documentos:
1. RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA SEREM ENTREGUES NA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – COGEP.
1.1 Formulário com dados pessoais preenchido para inclusão de dados no sistema (fornecido pela Secretaria da Administração Penitenciária no endereço 
eletrônico: www.sap.ce.gov.br);
1.2 Declaração de Bens e Valores (modelo fornecido pela Secretaria da Administração Penitenciária no endereço eletrônico: www.sap.ce.gov.br);
1.3 Declaração de não Participação em Atividade Comercial, Administrativa e Societária (modelo fornecido pela Secretaria da Administração Penitenciária 
no endereço eletrônico: www.sap.ce.gov.br);
1.4 Duas fotos coloridas 3x4 para elaboração da Ficha Funcional;

119DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº207  | FORTALEZA, 31 DE OUTUBRO DE 2019



1.5 Cópia do Documento de Identificação para ateste de agente público;
1.6 Cópia CPF conferido para ateste de agente público;
1.7 Cópia da Certidão de Nascimento (quando solteiro) para ateste de agente público;
1.8 Cópia da Certidão de Casamento (quando casado) para ateste de agente público;
1.9 Cópia do Certificado de conclusão do Ensino Médio;
1.10 Cópia da Reservista (se do sexo masculino);
1.11 Comprovante do número de Identificação Social – NIS (PIS, PASEP, NIT);
1.12 Cópia de comprovante de endereço;
1.13 Comprovante de conta-corrente no Banco Bradesco (se já possuir conta);
1.14 Cópia Título Eleitoral e comprovante de votação da última eleição para ateste de agente público;
1.15 Certidão de Acumulação de Cargos (fornecida pela Secretaria de Planejamento e Gestão – SEPLAG no endereço eletrônico: http://www.seplag.ce.gov.br/);
1.16 Declaração do interessado de que não ocupa outro cargo ou exerce função ou emprego público nas esferas Municipal, Estadual e Federal (modelo 
fornecido pela Secretaria da Administração Penitenciária no endereço eletrônico: www.sap.ce.gov.br) ou apresentar comprovante de EXONERAÇÃO ou 
DISPENSA do outro cargo que ocupava, ou da função ou emprego que exercia, ou ainda nos casos de acumulação legal, comprovante de ter sido a mesma 
julgada lícita pelo órgão competente.
1.17 Certidão Negativa da Justiça Eleitoral (fornecida pelo endereço eletrônico: http://www.tre-ce.jus.br/eleitor/certidoes/crimes-eleitorais);
1.18 Folha Corrida (Atestado de Antecedentes Criminais fornecido pelo endereço eletrônico: http://sistemas.sspds.ce.gov.br/AtestadoAntecedentes/);
1.19 Certidão de Antecedentes Criminais (Fórum Clóvis Beviláqua – fornecida pelo endereço eletrônico: https://sirece.tjce.jus.br/sirece-web/nova/solicitacao.jsf);
1.20 Certidão de Ações Criminais da Justiça Militar da União (fornecida pelo endereço eletrônico: https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa/
emitir-certidao-negativa);
1.21 Certidão de Antecedentes Criminais da Polícia Federal (fornecida pelo endereço eletrônico: https://servicos.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao);
1.22 Certidão de Nada Consta da Justiça Federal (fornecida pelo endereço eletrônico de: http://www.jfce.jus.br/jfce/certidaointer/emissaoCertidao.aspx);
1.23 Laudo Médico de aptidão para o serviço público (disponibilizado pela COPEM, após perícia médica);
As certidões Estaduais/Municipais devem ser emitidas do Local de Residência do candidato.
2. RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA SEREM ENTREGUES À COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – COGEP PARA 
ENVIO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ.
2.1 Cópia do Documento de Identificação;
2.2 Cópia do CPF;
2.3 Declaração do interessado de que não ocupa outro cargo ou exerce função ou emprego público nas esferas Municipal, Estadual e Federal (modelo 
fornecido pela Secretaria da Administração Penitenciária no endereço eletrônico: www.sap.ce.gov.br) ou apresentar comprovante de EXONERAÇÃO ou 
DISPENSA do outro cargo que ocupava, ou da função ou emprego que exercia, ou ainda nos casos de acumulação legal, comprovante de ter sido a mesma 
julgada lícita pelo órgão competente;
2.4 Cópia do Comprovante de Escolaridade;
2.5 Laudo Médico de aptidão para o serviço público (a cargo da Coordenadoria de Perícia Médica do Estado – COPEM);
2.6 Cópia da Certidão de Casamento (quando verificada a alteração de sobrenome);
2.7 Declaração de Bens;
2.8 Comprovante de Quitação Eleitoral;
2.9 Comprovante de Quitação Militar (Reservista);
2.10 Declaração de Imposto de Renda do exercício anterior ao da admissão.
O Candidato deverá comparecer à Perícia Médica, após a entrega da documentação acima relacionada, e retornará à COGEP/SAP para entrega do Laudo 
Médico que será disponibilizado pela COPEM.
A realização dos exames abaixo discriminados ocorrerão às expensas dos candidatos, para efeito da inspeção de saúde oficial, a que o convocado se subme-
terá na Coordenadoria de Perícia Médica do Estado - COPEM, situada em Fortaleza-Ceará na Avenida Oliveira Paiva, nº 941 - Bloco C, Bairro Cidade dos 
Funcionários.
a) Hemograma Completo com Plaquetas;
b) TGO – TGP;
b) Coagulograma completo com tempo de protrombina e tempo parcial de tromboplastina;
c) Dosagens de Glicose, ureia, creatinina, ácido úrico, AST, ALT;
d) Sumário de Urina;
e) Raio X de tórax em PA com laudo;
f) Eletrocardiograma com laudo;
g) Audiometria;
h) Laudo de Sanidade Mental feito por psiquiatra;
i) Eletroencefalograma com laudo;
j) Exame Oftalmológico (acuidade visual, tonometria, senso cromático, fundo de olho, biomicroscopia).
Além dos exames acima solicitados, outros exames bem como pareceres especializados poderão ser solicitados pelos peritos das admissões conforme a 
avaliação pericial.
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Fica reservada vaga ao candidato sub judice para futura convocação e nomeação, condicionada a ser proferida, em seu respectivo processo, decisão judicial 
definitiva de mérito, transitada em julgado, que lhe seja favorável;
O Candidato convocado deverá comparecer à COPEM na data e horário a ser divulgado em data oportuna no endereço eletrônico www.sap.ce.gov.br para 
realização da perícia médica e retornar à COGEP para entrega do Laudo Médico.
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO E SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ, em Forta-
leza, 31 de outubro de 2019.

José Flávio Barbosa Jucá de Araújo
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, RESPONDENDO

Luís Mauro Albuquerque Araújo
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº07/2019
MASCULINO

AGENTE PENITENCIÁRIO (1.REGIÃO METROPOLITANA DE FORTALEZA)
ORD. INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LEI DE CRIAÇÃO DO CARGO

1 7750121647 Leandro De Sousa Barbosa 671 16.599 de 06/07/2018
2 7750093919 Izael Da Silva Araújo 672 16.599 de 06/07/2018
3 7750020398 Rodrigo De Morais Bezerra 673 16.599 de 06/07/2018
4 7750099739 Luis Carlos Pereira Da Silva 674 16.599 de 06/07/2018
5 7750065143 Joao Henrique Bastos Machado 675 16.599 de 06/07/2018
6 7750040087 Hayrton Rios Dos Santos 676 16.599 de 06/07/2018
7 7750004320 Rafael Alves Dos Santos 677 16.599 de 06/07/2018
8 7750103450 Rafael Dias Monteiro 678 16.599 de 06/07/2018
9 7750013978 Heladio Bezerra Silva 679 16.599 de 06/07/2018
10 7750026024 David De Oliveira Do Carmo 680 16.599 de 06/07/2018
11 7750081141 Janssen Carlos Aguiar Melo 681 16.599 de 06/07/2018
12 7750000155 Thiago Claybson Bandeira Fernandes 682 16.599 de 06/07/2018
13 7750093268 Franceildo De Oliveira Moura 683 16.599 de 06/07/2018
14 7750134997 Jefferson Correia Da Silva Filho 684 16.599 de 06/07/2018
15 7750003738 Joaquim Carneiro 685 16.599 de 06/07/2018
16 7750082514 Carlos Edwilson Carvalho De Oliveira 686 16.599 de 06/07/2018
17 7750080207 Williame Allison De Lima E Silva 687 16.599 de 06/07/2018
18 7750004897 Leandro Cardoso De Freitas 688 16.599 de 06/07/2018
19 7750048309 Jardel Robson Maia Freire 689 16.599 de 06/07/2018
20 7750091638 Celso Alencar Leite Terceiro 690 16.599 de 06/07/2018

120 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº207  | FORTALEZA, 31 DE OUTUBRO DE 2019



ORD. INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LEI DE CRIAÇÃO DO CARGO
21 7750079224 Paulo Iran Moreira Junior 691 16.599 de 06/07/2018
22 7750120793 Francisco Edson Coelho De Oliveira 692 16.599 de 06/07/2018
23 7750002603 Germano Oliveira De Araújo 693 16.599 de 06/07/2018
24 7750057062 Joao Henrique Pitombeira Gomes 694 16.599 de 06/07/2018
25 7750008903 Auricelio Da Silva Nogueira 695 16.599 de 06/07/2018
26 7750000534 Gelson Pereira Da Silva 696 16.599 de 06/07/2018
27 7750089065 Diogo Ramon De Sousa Maciel 697 16.599 de 06/07/2018
28 7750019656 Gustavo Lucio Gomes 698 16.599 de 06/07/2018
29 7750100698 Moyses Stalone Albino Mota 699 16.599 de 06/07/2018
30 7750110108 Arcanjo Madeira de Albuquerque Junior 700 16.599 de 06/07/2018
31 7750003385 Lincoln Duarte Danielci 701 16.599 de 06/07/2018
32 7750065238 Madson Matheus Ferreira Mota 702 16.599 de 06/07/2018
33 7750073944 Raphael Do Prado Freitas 703 16.599 de 06/07/2018
34 7750079352 William Muniz Bezerra De Oliveira 704 16.599 de 06/07/2018
35 7750085035 Rodrigo De Almeida Girão 705 16.599 de 06/07/2018
36 7750037455 Jose Glauson Silva Abreu 706 16.599 de 06/07/2018
37 7750061516 Samuel Oliveira Martins 707 16.599 de 06/07/2018
38 7750072763 Odilon Wagner Lourenço De Sousa 708 16.599 de 06/07/2018
39 7750056061 Ricardo Júnior Amaral Felipe 709 16.599 de 06/07/2018
40 7750060242 Antonio Arlison Bezerra Gomes 710 16.599 de 06/07/2018
41 7750097278 Douglas Martins Ferreira 711 16.599 de 06/07/2018
42 7750115086 Rafael Brasilio Dos Santos Silva 712 16.599 de 06/07/2018
43 7750115194 Rafael Rodrigues Mesquita 713 16.599 de 06/07/2018
44 7750002627 Jacinto Dourado Da Silva 714 16.599 de 06/07/2018
45 7750039061 José Dangelo Monteiro Barbosa 715 16.599 de 06/07/2018
46 7750084724 Patrick Vieira Dos Santos 716 16.599 de 06/07/2018
47 7750085809 Adeilton Marcos De Almeida Silva 717 16.599 de 06/07/2018
48 7750092886 Vitor Dantas Rodrigues 718 16.599 de 06/07/2018
49 7750111675 Gletson Marcos Barreto Girao Junior 719 16.599 de 06/07/2018
50 7750091631 Ismael Nepomuceno Dos Santos Oliveira 720 16.599 de 06/07/2018
51 7750102261 Lenildo Luiz De Moraes Alves 721 16.599 de 06/07/2018
52 7750093360 George Wendell Santos Macedo 722 16.599 de 06/07/2018
53 7750092912 Francisco Nelson Cruz Pereira 723 16.599 de 06/07/2018
54 7750034501 Odesio Rafael De Lima 724 16.599 de 06/07/2018
55 7750092915 Jorge Adriano Lima 725 16.599 de 06/07/2018
56 7750001244 Renato Teixeira Batista 726 16.599 de 06/07/2018
57 7750073493 Daisley Feitosa De Queiros 727 16.599 de 06/07/2018
58 7750011725 Bruno Emanuel Gomes Martins 728 16.599 de 06/07/2018
59 7750104625 Cicero Fernando Cavalcante Oliveira De Medeiros 732 16.599 de 06/07/2018
60 7750091967 Mário Francisco França Mendes 733 16.599 de 06/07/2018
61 7750087677 Ronaldo Teixeira Santos 734 16.599 de 06/07/2018
62 7750017734 Joséias Viana Da Silva 735 16.599 de 06/07/2018
63 7750064150 José Elbes Rodrigues Barros 736 16.599 de 06/07/2018
64 7750086769 Marcos Hamilton Silva Melo 737 16.599 de 06/07/2018
65 7750122289 Felipe Dantas Soares Machado 739 16.599 de 06/07/2018
66 7750079978 Arllington Antonio De Andrade Leite 740 16.599 de 06/07/2018
67 7750112211 Daniel Satiro Silva 741 16.599 de 06/07/2018
68 7750000986 Emerson Souza Da Cruz 742 16.599 de 06/07/2018
69 7750055010 Paulo André Santos Lima 743 16.599 de 06/07/2018
70 7750045689 Márcio Augusto Santos Gomes 744 16.599 de 06/07/2018
71 7750041421 Renan Pinto Moura 746 16.599 de 06/07/2018
72 7750006936 Deivyson Mikael Dos Reis Hage 748 16.599 de 06/07/2018
73 7750012373 Ednailson Moraes de Sousa 749 16.599 de 06/07/2018
74 7750071227 Klaus Eriton Ribeiro Campos Alencar 750 16.599 de 06/07/2018
75 7750101540 David Abreu Lopes 751 16.599 de 06/07/2018
76 7750090256 José Luzimar Da Silva Filho 752 16.599 de 06/07/2018
77 7750091945 Álvaro Luiz Magalhães De Carvalho 753 16.599 de 06/07/2018
78 7750128823 Rodrigo Tadeu Dos Reis 754 16.599 de 06/07/2018
79 7750084198 Wendell Araújo De Maria Soares 755 16.599 de 06/07/2018
80 7750001068 Isaac Martins De Oliveira Holanda 756 16.599 de 06/07/2018
81 7750080272 Izac Dos Santos Muniz 757 16.599 de 06/07/2018
82 7750086601 Francisco Fabiano Marques 758 16.599 de 06/07/2018
83 7750072617 Erlan Taffarel Silva Vasconcelos 759 16.599 de 06/07/2018
84 7750002445 Phelipe Araujo Ramos 760 16.599 de 06/07/2018
85 7750056619 Felipe Silva Guimarães 761 16.599 de 06/07/2018
86 7750004282 Lucas Fernandes Guimarães 763 16.599 de 06/07/2018
87 7750052080 Kefeson Cícero Lima Da Silva 764 16.599 de 06/07/2018
88 7750065470 Francisco Celiano Castro Reboucas 766 16.599 de 06/07/2018
89 7750061527 Lucas Éverton Ferreira De Sousa 767 16.599 de 06/07/2018
90 7750004312 Francisco Raphael Victor Ribeiro De Melo 768 16.599 de 06/07/2018
91 7750084770 Aloísio Serafim Da Silva Junior 769 16.599 de 06/07/2018
92 7750076153 Thiago Fernandes Lucas 770 16.599 de 06/07/2018
93 7750048217 Francisco César De Oliveira Tércio 771 16.599 de 06/07/2018
94 7750125070 Jeová Dos Santos Silva 772 16.599 de 06/07/2018
95 7750080416 Francisco Jardel Dantas De Sousa 774 16.599 de 06/07/2018
96 7750098505 Carlos Henrique Barbosa Abdala 775 16.599 de 06/07/2018
97 7750086864 Joao Alfredo Araujo De Abreu 776 16.599 de 06/07/2018
98 7750092854 Antonio Everson De Sousa Ribeiro 777 16.599 de 06/07/2018
99 7750090398 Jose Roberto Costa Da Silva 778 16.599 de 06/07/2018

100 7750087147 Willame Junior Bernardino Da Silva 779 16.599 de 06/07/2018
101 7750021202 Luiz Carlos Bento Gonzaga Façanha 780 16.599 de 06/07/2018
102 7750060573 Pedro Paulo Alves Cavalcante 782 16.599 de 06/07/2018
103 7750091905 Luiz Anderson Silveira Duarte 784 16.599 de 06/07/2018

121DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº207  | FORTALEZA, 31 DE OUTUBRO DE 2019



ORD. INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LEI DE CRIAÇÃO DO CARGO
104 7750040759 Myke Alone Barbosa De Sousa 786 16.599 de 06/07/2018
105 7750088569 Caio Donato Oliveira De Azevedo 789 16.599 de 06/07/2018
106 7750068767 Lucas Alves Segundo Paulino 790 16.599 de 06/07/2018
107 7750125790 Jose Lucio Tavares Da Silva 791 16.599 de 06/07/2018
108 7750021939 Reginaldo Gomes Da Silva 792 16.599 de 06/07/2018
109 7750091383 Daniel George Abreu Andrade 794 16.599 de 06/07/2018
110 7750030066 Stanley Cavalcante Da Silva 796 16.599 de 06/07/2018
111 7750071186 Jose Ferreira Dos Anjos Neto 797 16.599 de 06/07/2018
112 7750003783 Josiel Rodrigues Dantas 798 16.599 de 06/07/2018
113 7750112824 Carlos Renan Da Silva Magalhães 799 16.599 de 06/07/2018

AGENTE PENITENCIÁRIO (2.LITORAL OESTE)
ORD. INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LEI DE CRIAÇÃO DO CARGO

1 7760009618 Marciano Dos Santos Silva 100 16.599 de 06/07/2018
2 7760103580 Paulo Iran De Oliveira Nunes Filho 101 16.599 de 06/07/2018
3 7760102386 Adriano Reinaldo Dos Santos 102 16.599 de 06/07/2018
4 7760005676 Clemeson Castro Moura 103 16.599 de 06/07/2018
5 7760095120 João Rafael Saturnino Da Silva 104 16.599 de 06/07/2018
6 7760006389 Reno Samid Mourao Viana Belem 105 16.599 de 06/07/2018

AGENTE PENITENCIÁRIO (3.SOBRAL/IBIAPABA)
ORD. INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LEI DE CRIAÇÃO DO CARGO

1 7770099497 Humberto Mendes Pimentel 102 16.599 de 06/07/2018
2 7770111356 Gesse Presley Da Silva Pereira 103 16.599 de 06/07/2018
3 7770057918 Valney Farrapo De Vasconcelos 104 16.599 de 06/07/2018
4 7770086148 Ronaldo Borges Da Silva 107 16.599 de 06/07/2018
5 7770072506 Fabio Henrique Silva Reis De Sousa 108 16.599 de 06/07/2018
6 7770015910 Janderson Rodrigues Nere 109 16.599 de 06/07/2018
7 7770123913 Cássio Douglas Dias Morais 110 16.599 de 06/07/2018
8 7770011487 Francisco Pereira Dos Santos Filho 111 16.599 de 06/07/2018

AGENTE PENITENCIÁRIO (4.SERTÃO DOS INHAMUNS)
ORD. INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LEI DE CRIAÇÃO DO CARGO

1 7780077134 Adriano Rodrigues Silva 67 16.599 de 06/07/2018
2 7780003462 João Paulo Silva Saraiva 68 16.599 de 06/07/2018
3 7780021244 Obevaldo De Souza Leite 70 16.599 de 06/07/2018
4 7780045667 Alex Sandro Marçal Moreira 72 16.599 de 06/07/2018
5 7780003900 Antonio Lucas Inacio De Moura 73 16.599 de 06/07/2018

AGENTE PENITENCIÁRIO (5.SERTÃO CENTRAL)
ORD. INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LEI DE CRIAÇÃO DO CARGO

1 7790106006 Samuel Lima Dias 96 16.599 de 06/07/2018
2 7790069882 Francisco Erilson Alves Da Silva 97 16.599 de 06/07/2018
3 7790124625 Pedro Henrique Da Silva Nascimento 99 16.599 de 06/07/2018
4 7790033786 Cicero Gomes Germano 101 16.599 de 06/07/2018
5 7790009995 Valdomiro Vieira Santos Segundo 102 16.599 de 06/07/2018
6 7790043514 Zaqueu Alves Damasceno 103 16.599 de 06/07/2018
7 7790070274 Adriano Lopes De Lima 107 16.599 de 06/07/2018

AGENTE PENITENCIÁRIO (7.LITORAL LESTE/JAGUARIBE)
ORD. INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LEI DE CRIAÇÃO DO CARGO

1 7810111586 Francisco Eci De Lima Junior 72 16.599 de 06/07/2018
2 7810122032 Ítalo Anderson Correia Ferreira 73 16.599 de 06/07/2018
3 7810091844 Francisco John Lennon Santiago 74 16.599 de 06/07/2018
4 7810135621 José Ramony Emanuel De Melo Costa 76 16.599 de 06/07/2018
5 7810089112 Diego Mateus Martins De Queiroz 77 16.599 de 06/07/2018
6 7810045326 Alex Lemos Lima 79 16.599 de 06/07/2018

AGENTE PENITENCIÁRIO (8.CARIRI/CENTRO SUL)
ORD. INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LEI DE CRIAÇÃO DO CARGO

1 7820075147 Francisco Leandro Dos Anjos 99 16.599 de 06/07/2018
2 7820124011 Zenilton Mendes De Araujo 100 16.599 de 06/07/2018
3 7820071981 Willamy Charlles Peixoto Oliveira 101 16.599 de 06/07/2018
4 7820012578 Atila Matheus Da Silva Campos 102 16.599 de 06/07/2018
5 7820071680 Celestimar Ribeiro De Araújo 103 16.599 de 06/07/2018
6 7820090138 Ricardo Mira Nunes 104 16.599 de 06/07/2018
7 7820078333 Francisco Carlos De Sousa Lima 105 16.599 de 06/07/2018

FEMININO
AGENTE PENITENCIÁRIO (1.REGIÃO METROPOLITANA DE FORTALEZA)

ORD. INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LEI DE CRIAÇÃO DO CARGO
1 7750096052 Erica De Almeida Nascimento 86 16.599 de 06/07/2018
2 7750101636 Marilize Souza Flexa 87 16.599 de 06/07/2018
3 7750063201 Ana Paula Vieira De Oliveira 88 16.599 de 06/07/2018
4 7750023634 Islayne Martha Alves Freitas 89 16.599 de 06/07/2018

AGENTE PENITENCIÁRIO (2.LITORAL OESTE)
ORD. INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LEI DE CRIAÇÃO DO CARGO

1 7760076751 Francisca Eula Sampaio De Oliveira 26 16.599 de 06/07/2018
2 7760097775 Jociara Rodrigues De Lima 27 16.599 de 06/07/2018
3 7760101955 Ana Paula Dos Santos Da Silva De Queiroz 28 16.599 de 06/07/2018
4 7760135658 Paula Jamile Nascimento Melo 29 16.599 de 06/07/2018
5 7760016885 Aline Rodrigues Da Silva 30 16.599 de 06/07/2018
6 7760111440 Lilia Barbosa Sousa 31 16.599 de 06/07/2018
7 7760012502 Patricia Pereira Pires 32 16.599 de 06/07/2018
8 7760041135 Maria Josy De Sales Oliveira 33 16.599 de 06/07/2018

122 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº207  | FORTALEZA, 31 DE OUTUBRO DE 2019



AGENTE PENITENCIÁRIO (3.SOBRAL/IBIAPABA)
ORD. INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LEI DE CRIAÇÃO DO CARGO

1 7770096180 Joselene Ribeiro Da Silva Maranhao 24 16.599 de 06/07/2018
2 7770060730 Elinete De Araujo Fontenele 25 16.599 de 06/07/2018
3 7770075664 Dorlene Aurelio Loiola 26 16.599 de 06/07/2018
4 7770000306 Francisca Larisse Silva Dos Santos 27 16.599 de 06/07/2018
5 7770081108 Carla Maiara Nogueira Fernandes 28 16.599 de 06/07/2018
6 7770045503 Ingrid Nayhana Da Costa Sousa 29 16.599 de 06/07/2018

AGENTE PENITENCIÁRIO (4.SERTÃO DOS INHAMUNS)
ORD. INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LEI DE CRIAÇÃO DO CARGO

1 7780017727 Rose Mary Feitosa Macedo 8 16.599 de 06/07/2018

AGENTE PENITENCIÁRIO (5.SERTÃO CENTRAL)
ORD. INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LEI DE CRIAÇÃO DO CARGO

1 7790076623 Leidiane Cristina Freitas Nascimento 15 16.599 de 06/07/2018
2 7790010135 Josane Alves Do Nascimento 16 16.599 de 06/07/2018
3 7790117806 Sylvia Katya Alves De Brito 17 16.599 de 06/07/2018

AGENTE PENITENCIÁRIO (6.BATURITÉ)
ORD. INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LEI DE CRIAÇÃO DO CARGO

1 7800024623 Mirian Pereira Da Conceiçao 8 16.599 de 06/07/2018
2 7800060631 Laire Oliveira Prata 9 16.599 de 06/07/2018

AGENTE PENITENCIÁRIO (7.LITORAL LESTE/JAGUARIBE)
ORD. INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LEI DE CRIAÇÃO DO CARGO

1 7810000579 Macicleide Batista De Sousa 16 16.599 de 06/07/2018
2 7810082178 Nathália Nunes E Araújo 17 16.599 de 06/07/2018

AGENTE PENITENCIÁRIO (8.CARIRI/CENTRO SUL)
ORD. INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LEI DE CRIAÇÃO DO CARGO

1 7820106519 Caroline Ferreira Ramos 35 16.599 de 06/07/2018
2 7820018700 Jenenfen Dhiana De Oliveira Lima 36 16.599 de 06/07/2018
3 7820005002 Izabela Maria Lopes De Souza Alves 37 16.599 de 06/07/2018
4 7820064763 Sheila Santos De Lima 38 16.599 de 06/07/2018
5 7820094163 Raquel Campos Gadelha De Andrade Macedo 39 16.599 de 06/07/2018
6 7820106644 Karina Noialy Uchoa De Araújo 40 16.599 de 06/07/2018
7 7820066067 Katherine Oliveira Marinho De Carvalho 41 16.599 de 06/07/2018
8 7820065035 Carla Vieira Pontes 42 16.599 de 06/07/2018
9 7820042243 Katiana Paulo Dos Santos Araujo 43 16.599 de 06/07/2018

*** *** ***
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA   

PARTÍCIPES: O Estado do Ceará, e os órgãos/Entidades, integrantes do Poder Executivo Estadual, por intermédio da Secretaria do Planejamento e Gestão 
– SEPLAG e FACULDADE UNYLEYA.  OBJETO: Oferecer oportunidade de estágio obrigatório e não obrigatório aos alunos de ensino superior 
a ser realizado no âmbito da Concedente, conforme sua disponibilidade de vagas, atendendo ao espírito de integração e profissionalização. O recrutamento 
de estagiários recairá dentre os alunos que hajam concluído no mínimo cinqüenta por cento (50%) dos créditos do respectivo curso  FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Decreto Estadual nº 29.704/2009 e Lei Federal nº 11788/2008  VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura até que uma das partes manifeste interesse 
em sua rescisão  FORO: Fortaleza – CE  DATA DA ASSINATURA: 01 de outubro de 2019  SIGNATÁRIOS : José Flávio Barbosa Jucá de Araújo - Secre-
taria do Planejamento e Gestão - SEPLAG, respondendo e Leonardo Herculano Araújo - Faculdade UNYLEYA  SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO , em Fortaleza, aos 01 de outubro de 2019.

Silvana Martins Rodrigues Dourado
COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

*** *** ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial nº 180, SÉRIE 3, ANO XI, de 23/09/19, que publicou a Portaria nº 631/2019, datada de 19/09/19, que autorizou a prorrogação da cessão dos 
servidores relacionados no Anexo Único da Portaria, lotados no Instituto de Saúde dos Servidores do Estado do Ceará, para prestarem serviços na Secretaria 
do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará, com ônus para a origem, a partir de 01/01/19 até 31/12/22. Onde se lê:

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA PORTARIA DATA DA PUBLICAÇÃO
LISIANE GOMES COELHO DE ALBUQUERQUE FEITOSA ADVOGADO 001814-1-2 266/2015 29/05/15
CARLOS DAS CHAGAS VIANA ADVOGADO 003446-1-3 266/2015 29/05/15

Leia-se:
NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA PORTARIA DATA DA PUBLICAÇÃO

LISIANE GOMES COELHO DE ALBUQUERQUE FEITOSA ADVOGADO 003446-1-3 266/2015 29/05/15
CARLOS DAS CHAGAS VIANA ADVOGADO 001814-1-2 266/2015 29/05/15

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ,em Fortaleza, 17 de outubro de 2019.
José Flávio Barbosa Jucá de Araújo

SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO

*** *** ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial do Estado nº 122, de 02 de julho de 2019, que publicou a Portaria nº  383/2019, datada de 25 de junho de 2019, que CESSOU OS EFEITOS 
da Portaria nº 175/2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 23 de março de 2017, que autorizou a CESSÃO da servidora LINDOMAR DA SILVA 
SOARES, Professor Ensino Técnico Especializado J, lotada na Secretaria da Educação do Estado do Ceará, cedida, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Secretário Municipal da Educação, do  Município Caucaia, com ressarcimento para origem. Onde se lê:  Matrícula nº 073990-1-1 Leia-
se:  Matrícula nº 073990-1-4   SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza aos, 25 de outubro de 2019.

José Flávio Barbosa Jucá de Araújo
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, RESPONDENDO

123DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº207  | FORTALEZA, 31 DE OUTUBRO DE 2019


